* (Recita illi gesta apud Zenophilum consularum, ubi Nundinarius quidam diaconus iratus Sylvano quod ab eo fuerit excommunicatus, hæc omnia iudicia prodidit, quæ certis documentis et responsonibus testium et recitatione gestorum et multarum epistolarum luce clarius constituuntur. S. Augustinus Epist. cxxv. nunc LIII. §. 4. p. 122. Tomi II. edit. Paris. Operum Augustini.)

† (for. Scit, ipse enim t. vid. infra.)

‡ (for. hac tempestate.)

a (for. addenda hic et infra vox reipublicæ.)

" tione de lectoribus, quos demonstrabit Officium, vos quod
 " hic habetis date. Sedente Paulo episcopo, Montano et
 " ^b Victore Deusatelio et Memorio presbyteris, adstante
 " Marte cum Helio et Marte diaconis, Marcuelio, Catullino,
 " Silvano, et Caroso subdiaconis, Januario, Meraelo, Fruc-
 " tuoso, Miggine, Saturnino, Victore Samsurici, et ceteris
 " fossoribus, contrascribente Victore Aufidii, in brevi sic:
 " Calices duo aurei, item calices sex argentei, urceola sex
 " argentea, cucumellum argenteum, lucernæ argenteæ sep-
 " tem, ^c cereofala duo, candelæ breves æneæ cum lucernis
 " suis septem, item lucernæ æneæ undecim cum catenis
 " suis, tunicæ muliebres LXXXII. maforteæ XXXVIII. tunicæ
 " viriles XVI. caligæ viriles paria XIII. caligæ muliebres paria
 " XLVII. eoplæ rusticanae XIX. Felix flamen perpetuus cu-
 " rator reipublicæ Marcuelio, Silvano, et Caroso fossoribus
 " dixit: Proferte hoc quod habetis. Silvanus et Carosus
 " dixerunt: Quod hic fuit, totum hoc eiecimus. Felix
 " flamen perpetuus curator reipublicæ Marcuelio, Silvano,
 " et Caroso dixit: Responsio vestra actis hæret. Postea-
 " quam perventum est in bibliothecam, inventa sunt ibi
 " armaria inania. Ibi protulit Silvanus capitulatam ar-
 " genteam et lucernam argenteam, quod diceret se post
 " oream eas invenisse. Victor Aufidii Silvano dixit: Mor-
 " tuus fueras, si non illas invenisses. Felix flamen pepe-
 " tuus curator reipublicæ Silvano dixit: Quære diligentius,
 " ne quid hic remanserit. Silvanus dixit: Nihil hic re-
 " mansit, totum hoc eiecimus. Et cum apertum esset tri-
 " clinium, inventa sunt ibi dolia IV. et oreæ sex. Felix
 " flamen perpetuus curator reipublicæ dixit: Proferte Scrip-
 " turas quas habetis, ut præceptis Imperatorum et jussioni
 " parere possitis. Catulinus protulit codicem unum perni-
 " mium majorem. Felix flamen perpetuus curator reipub-
 " licæ Marcuelio et Silvano dixit: Quare unum tantummodo

^b Victore de Castello, apud Augustin. (contra Cresconium III 29.) ^c (ce-
 reostata legend. monuit Semlerus.)

“ codicem dedistis? Proferte Scripturas quas habetis. Ca-
 “ tulinus et Marceilius dixerunt: Plus non habemus, quia
 “ subdiacones sumus: sed lectores habent codices. Felix
 “ flamen perpetuus curator reipublicæ Marcelio et Catu-
 “ lino dixit: Demonstrate nobis lectores. Marceilius et
 “ Catulinus dixerunt: Non scimus ubi maneant. Felix
 “ flamen perpetuus curator reipublicæ Catulino et Marce-
 “ lio dixit: Si ubi manent non nostis, nomina eorum di-
 “ cite. Catulinus et Marceilius dixerunt: Nos non sumus
 “ proditores. Ecce sumus, jube nos occidi. Felix flamen
 “ perpetuus curator reipublicæ dixit: Recipiantur. Et cum
 “ ventum esset ad domum Eugenii, Felix flamen perpetuus
 “ curator reipublicæ dixit Eugenio: Profer Scripturas quas
 “ habes, ut præcepto parere possis: et protulit codices qua-
 “ tuor. Felix flamen perpetuus curator reipublicæ Silvano
 “ et Caroso dixit: Demonstrate ceteros lectores. Silvanus
 “ et Carosus dixerunt: * Jam dixit episcopus quia Edusius
 “ et Junius exceptores omnes noverunt. Ipsi tibi demon-
 “ strant ad domus eorum. Edusius et Junius exceptores
 “ dixerunt: Nos eos demonstramus, Domine. Et cum ven-
 “ tum fuisset ad domum Felicis sarsoris, protulit codices
 “ quinque. Et cum ventum esset ad domum Victorini, pro-
 “ tulit codices octo. Et cum ventum fuisset ad domum
 “ Projecti, protulit codices v. majores, et minores duos.
 “ Et cum ad grammatici domum ventum fuisset, Felix
 “ flamen perpetuus curator Victori grammatico dixit: Pro-
 “ fer Scripturas quas habes, ut præcepto parere possis.
 “ Victor grammaticus obtulit codices II. et quiniones qua-
 “ tuor. Felix flamen perpetuus curator Victori dixit: Profer
 “ Scripturas, plus habes. Victor grammaticus dixit: Si
 “ plus habuissem, dedissem. Et cum ventum fuisset ad
 “ domum Euticii Cæsarianensis, Felix flamen perpetuus
 “ curator Euticio dixit: Profer Scripturas quas habes, ut
 “ præcepto parere possis. Euticius dixit: Non habeo.

* (Vid. supra pag. 322.)

“ Felix flamen perpetuus curator Euticio dixit: Professio
 “ tua actis hæret. Et cum ventum fuisset ad domum Cod-
 “ deonis, protulit uxor ejus codices sex. Felix flamen per-
 “ petuus curator reipublicæ dixit: Quære, ne plus habeatis;
 “ profer. Mulier respondit: Non habeo. Felix flamen per-
 “ petuus curator reipublicæ Bovi servo publico dixit: In-
 “ tra, et quære, ne plus habeat. Servus publicus dixit:
 “ Quæsivi, et non inveni. Felix flamen perpetuus curator
 “ reipublicæ Victorino, Silvano, et Caroso dixit: Si quid
 “ minus factum fuerit, vos contingit periculum.” Quibus
 lectis, Zenophilus V. C. consularis Victori dixit: Confitere
 simpliciter. Victor respondit: Non fui præsens. Nundi-
 narius diaconus dixit: Legimus epistolas episcoporum factas
 a Forte*: et legit exemplar libelli traditi episcopis a Nun-
 dinario diacono. “ Testis est Christus et angeli ejus, quo-
 “ niam tradiderunt quibus communicastis, id est, Silvanus
 “ a Cirta traditor est, et fur rerum pauperum. Quod om-
 “ nes vos episcopi, presbyteri, diacones, seniores, scitis, et
 “ de quadringentis † follibus Lucillæ clarissimæ feminæ,
 “ ‡ pro quo vobis conjurastis ut fieret Majorinus episcopus:
 “ et inde factum est schisma. Nam et Victor fullo vestri
 “ præsentia et populi dedit folles viginti ut factus esset
 “ presbyter. Quod scit Christus et angeli ejus.” Et reci-
 tatum est exemplum epistolæ. “ § Purpurius episcopus Sil-
 “ vano coëpiscopo in Domino salutem. Venit ad me Nun-
 “ dinarius diaconus filius noster, et petiit has litteras
 “ deprecatorias a me ad te, sanctissime, dirigerem, ut si
 “ fieri posset, pax inter te et ipsum sit. Hoc enim volo
 “ fieri, ut nemo sciat quid inter nos agatur. Si volueris,
 “ scripto tuo ^d agatur, ut et ego solus ^e ibi in re præsentia
 “ veniam, et dissensionem ipsam ^f de inter vos amputem.

* (*for. excidit, et reliquis. Vid. infra pag. 327.*)
 esse 250 denarios Gronovius. vid. Indicem.)
 vel, pro quo vos conju. et postea, vestra pro vestri.)
 Limata. Vid. de eo in *Actis Concilii Cirtensis.*)

† (*Follem docet*

‡ (*for. pro quibus conju.,*

§ (*Purpurius a*

^d (*for. dirigatur.*)

^e (*Vid. infra.*)

^f (*for. de ea.*)

“Manu sua enim mihi tradidit libellum rei gestæ, pro qua
 “causa tuo præcepto fuerit lapidatus. Non est verum ut
 “pater castiget filium contra veritatem; et scio quia vera
 “sunt quæ in libello mihi tradito sunt conscripta. Quære
 “remedium quomodo poterit ibi malignitas ista extingui
 “antequam flamma exurgat, quæ post demum extingui
 “non poterit sine sanguine spiritali. Adhibete conclericos
 “et seniores plebis ecclesiasticos viros; et inquirent dili-
 “genter quæ sunt istæ dissensiones, ut ea quæ fiunt se-
 “cundum fidei præcepta fiant. Non declinabis ad dextram
 “vel ad sinistram. Libenter autem aurem commodare
 “noli malis instructoribus, qui nolunt pacem. Omnes nos
 “occiditis.” *et alia manu.* “Vale.” Item et exemplum
 epistolæ. “Purpurius episcopus clericis et senioribus Cir-
 “tensium in Domino æternam salutem. † Clamat Moyses
 “ad omnem senatum filiorum Israel, dixitque illis, quæ
 “Dominus jubeat fieri; sine consilio seniorum nihil age-
 “batur. Itaque et vos, carissimi, quos scio omnem sapi-
 “entiam cœlestem et spiritalem habere, omni vestra vir-
 “tute cognoscite quæ sit dissensio hæc, et perducite ad
 “pacem. Dicit enim Nundinarius diaconus, quod nihil vos
 “lateat, unde hæc dissensio est inter carissimum nostrum
 “Silvanum et ipsum. Tradidit enim mihi libellum in quo
 “omnia sunt conscripta. Dixit enim et vos non latere.
 “Ego § scio quia auris non est. Bonum quærite reme-
 “dium quomodo extinguatur hæc res sine periculo animæ
 “vestræ; ne subito cum personam accipitis, in iudicio
 “veniatis. Justum iudicium inter partes iudicato secun-
 “dum gravitatem vestram et justitiam. Cavete vobis ne
 “declinetis in dexteram neque in sinistram. Dei res agitur,
 “qui scrutatur cogitationes singulorum. Elaborate nemo
 “sciat quæ sit conjuratio hæc. † Vestra sunt quæ libello

† Exod. xix. 7. § (*for. sileo, ed. Dupin. Anne scribend. Ego scio quia
 verus est. Non est bonum. Quærite &c. ? Confer verba initio paginae, et
 quæ paulo post sequuntur.*) † *for. Vera, Baluz.*

“ continentur. non est bonum. Dicit enim Dominus: ⁱ *Ex ore tuo condemnaberis, et ex ore tuo justificaberis.*” Item alia recitata. “Silvano fratri carissimo Fortis in Domino æternam salutem. Venit ad me filius noster Nundinarius diaconus, et retulit ea quæ inter te et illum contigerunt per malivoli intercessum, qui vult animas justorum a via veritatis avertere. Cum hæc audirem, mente defectus sum, quod talis dissensio inter vos venit. Dei enim sacerdos ut ad hoc veniat quod non nobis expediat, ^k fiat. Nunc ergo petite eum ut, quod potest, cum ipso pax Domini salvatoris Christi sit. Non ad publicum veniamus et a gentibus damnemur. Scriptum est enim: ^l *Videte ne dum mordetis, et causamini in invicem, ab invicem consumamini.* Ergo peto Dominum ut tollatur de medio nostrum hoc scandalum, ut possit res Dei cum gratiarum actione celebrari, Domino dicente: ^m *Pacem meam do vobis. pacem meam relinquo vobis.* Quæ pax poterit esse ubi dissensio et æmulationes sunt? * Nam cum ego a milite essem ass separatus et in illo venissem, cum injuria tali, Deo commendavi animam meam, et remisit tibi, quia Deus videt mentes hominum et eorum, sive a te ad illos perductus sum, sed Deus nos liberavit, et tecum servimus. Ergo, sicuti dimissum est nobis, et vos reconciliamini paci, ut in nomine Christi possimus cum gaudio ⁿ pacem celebrare. Nemo sciat.”... Fratribus et filiis, clero et senioribus, Fortis in Domino æternam salutem. Venit ad me filius meus Nundinarius diaconus vester, et retulit ^o de ea quæ contra vos sunt gesta; necnon utique a vobis debuit componi, ne ventum esset ut talem insaniam passi, ^p a quibus lapidarentur pro

ⁱ Matth. xii. 37. ^k (for. fit, vel, ne fiat.) ^l Gal. v. 15. ^m Joan. xiv. 27. ⁿ for. pascha, ut infra, Baluz. ^o (for. retulit ea, quæ inter vos. Vid. supra lin. 5.) ^p for. a gentibus. (Vid. supra et infra.)

* (Verba usque ad, a te ad illos perductus sum, quorsum spectent, aut pertineant, haud intelligo.)

“ veritate, ^q quod et vos et nos scimus, sicuti nobis retulistis ;
 “ et scriptum est : ^r *Non est sapiens quisquam inter vos qui*
 “ *possit judicare inter fratres ? sed frater cum fratre judi-*
 “ *catur, et hoc apud infideles : sicuti vos, cum in judicio con-*
 “ *tenditis. Sic ad hoc exilitum est ut gentibus demus tale*
 “ *exemplum, ut qui per nos Deo credebant, ipsi nobis male-*
 “ *dicant, cum ad publicum pervenimus ? Ergo, ne ad hoc*
 “ *veniatur, vos, qui spirituales estis, facite ut nemo sciat, ut*
 “ *cum pace pascha celebremus ; et hortemini eos paci re-*
 “ *conciliari, et dissensio non sit, ne cum ad publicum ventum*
 “ *fuerit, incipiatis et vos periclitari, si hoc factum fuerit, et*
 “ *postea vobis imputetis. ^s Dabitur quamplurime tu pos-*
 “ *essor Donati presbyter, singuli Valeri et Victor, qui*
 “ *omnia scitis, actutum date operam ut pax sit vobiscum.”*
 Item alia recitata. “ Fratri Silvano Sabinus in Domino
 “ æternam salutem. Pervenit ad nos Nundinarius filius
 “ tuus, non tantum ad me, sed et ad fratrem nostrum For-
 “ tem, fortem et gravem querelam referens. Miror gravi-
 “ tati tuæ, sic te egisse cum filio tuo, quem tu nutristi et
 “ ordinasti. Si enim ædificium terræ structum sit, non ad-
 “ ditur quid eceleste, quod per manum sacerdotis ædificatur.
 “ Sed non est tibi mirandum, Scriptura dicente : ^t *Perdam*
 “ *sapientiam sapientium, et prudentiam prudentium reprobabo.*
 “ Et iterum dicit : ^u *Potius dilexerunt homines tenebras magis*
 “ *quam lucem, sicuti et tu facis. Sufficiat vobis omnia scire ;*
 “ *super quod et frater noster Fortis tibi scripsit. Nunc*
 “ *petierim de caritate tua, frater benignissime, ut suppleas*
 “ *dictum Esaiæ prophetæ : ^x Expellite malignitatem de ani-*
 “ *mis vestris, et venite, disputemus, dicit Dominus. Et ite-*
 “ *rum : ^y Projicite malum de medio vestrum. Sic et tu fac.*
 “ Subjuga et averte seditiones, quæ noluerunt esse pacem
 “ inter te et filium tuum. Sed filius tuus Nundinarius in

^q (for. quam.) ^r 1 Cor. vi. 5, 6. ^s (for. Dabis quamplurimum
 tu possis, Donti, vid. infra.) ^t 1 Cor. i. 19. ^u Joan. iii. 19.
^x Isa. i 16, 18. ^y 1 Cor. v. 13.

“pace tecum pascha celebret, ne res ad publicum veniat
 “præterea, jam omnibus nobis nota. Rogaverim te, frater
 “benignissime, mediocritatis meæ compleas petitionem.
 “Nemo sciat.” Item alia recitata. “Fratrī Forti Sabinus
 “in Domino æternam salutem. Quæ sit * caritas juxta
 “omnes collegas, certus sum peculiariter; tamen secundum
 “Dei voluntatem, y qui dixit, *Quosdam diligo super animam*
 “*meam*, Silvanum te coluisse certus sum. Quare non dubi-
 “tavi hæc scripta ad te dare, quia z scripta tua ad eum facta
 “dari feci propter nomen Nundinarii; a et qui impigre agit,
 “semper res Dei impetu procedit. Ne præendas excu-
 “sationem; occupatio namque nos diebus istis stringit,
 “et incunctanter commovet circa hæc usque ante diem
 “solemnissimum paschæ; ut per te fiat pinguißima pax, ut
 “digni coheredes Christi inveniamur, qui dixit: b *Pacem*
 “*meam do vobis, pacem meam relinquo vobis*. Et iterum
 “peto ut facias.” *Et alia manu*. “Opto te in Domino bene
 “valere et nostri memorem esse. Vale. Sed rogo te, nemo
 “sciat.” Quibus lectis Zenophilus V. C. consularis dixit:
 Ex actis et literis quæ recitatæ sunt, traditorem constat
 esse Silvanum. et Victori dixit: Simpliciter confitere utrum
 scias eum aliquid tradidisse. Victor dixit: Tradidit, sed
 non me præsentē. Zenophilus V. C. consularis dixit:
 Quid administrabat tunc Silvanus in clero? Victor re-
 spondit: Sub Paulo episcopo orta est persecutio, et Sil-
 vanus subdiaconus fuit. cNundinarius diaconus respondit:
 Quando ventum est illic, ait, ut factus esset episcopus, re-
 spondit populus: Alius fiat, exaudi Deus. Zenophilus
 V. C. consularis Victori dixit: Dictum est a populo, Sil-
 vanus traditor? Victor dixit: Ego ipse luctatus sum d epi-
 scopus. Zenophilus V. C. consularis Victori dixit: Ergo
 sciebas traditorem? De hoc confitere. Victor respondit:

* (*for. caritas tua; ...*)

y (*Nescio ubi.*) z (*Vid. supra pag. 327.*) a *for. ei.* b Joan. xiv. 17.
 c (*vel, deest aliquid, vel, dixit pro respondet ponendum.*) d (*for. ne
 fieret episcopus.*)

Traditor fuit. Nundinarius diaconus dixit: Vos seniores clamabatis: Exaudi Deus, civem nostrum volumus, ille traditor est. Zenophilus V. C. consularis Victori dixit: Clamasti ergo cum populo quod traditor esset Silvanus, et non deberet fieri episcopus? Victor dixit: Clamavi et ego et populus; nos enim civem nostrum petebamus integrum virum. Zenophilus V. C. consularis dixit: Qua causa putabatis eum non mereri? Victor dixit: Integrum petebamus, et civem nostrum: ^d Sciebam enim causam Imperatorum (*for.* ante Imperatores *Baluz.*) ad hoc nos esse venturos, dum ^{*} enim talibus committitur. Item inductis et adplicitis Victore Samsurici et Saturnino fossoribus, Zenophilus V. C. consularis dixit: Quis vocaris? Respondit: Saturninus. Zenophilus V. C. dixit: Cujus conditionis es? Saturninus respondit: ^e Fossor. Zenophilus V. C. consularis dixit: Silvanum scis esse traditorem? Saturninus dixit: Scio lucernam tradidisse argenteam. Zenophilus V. C. consularis Saturnino dixit: Quid aliud? Saturninus respondit: Aliud nescio, nisi quia ^f de post oream eam ejeicit. Et remoto Saturnino, Zenophilus V. C. consularis dixit adstanti: Et tu, quis vocaris? Respondit: Victor Samsurici. Zenophilus V. C. consularis dixit: Cujus conditionis es? Victor dixit: Artifex sum. Zenophilus V. C. dixit: Tabulam argenteam quis tradidit? Victor respondit: Non vidi; quod scio, hoc dico. Zenophilus V. C. consularis dixit Victori: Licet jam constiterit ex responsione eorum qui supra sunt interrogati, tamen tu confitere utrum Silvanus traditor sit. Victor dixit: ^g Secundo petito quomodo hoc dimisit, ut duceremur ad Carthaginem; ore ipsius episcopi audivi: “Data est mihi lucerna argentea, et capitulum lata argentea, et has tradidi.” Zenophilus V. C. Victori

^d (*Quid velint isthæc, nescio.*) ^e (*h. e. agricola.*) ^f (*for. ille. Vid. supra p. 223. l. 23.*) ^g (*for. A Secundo. Confer Acta Cirtensia apud Concil. Et fortasse sensu remittendi et condonandi verbum dimisit hic adhibetur. Silvanus, qui res sacras tradiderat, cum aliis duce Secundo contra Cæcilianum Carthaginem adiit.*)

Samsuriei dixit: A quo audisti? Victor dixit: A Silvano episcopo. Zenophilus V. C. consularis Victori dixit: Ab ipso audisti quod tradidisset? Victor dixit: Ab ipso audivi quod suis manibus tradidisset illas. Zenophilus V. C. dixit: Ubi audisti? Victor dixit: In basilica. Zenophilus V. C. consularis dixit: Apud Constantinam? Victor dixit: Ibi cœpit alloqui populum dicens: De quo dicunt me traditorem esse, de lucerna et capitulata? Zenophilus V. C. consularis Nundinario dixit: Quid aliud putas ex his esse quærendum? Nundinarius dixit: De cupis fisci, quis illas tulit. Zenophilus V. C. consularis Nundinario dixit: Quas cupas? Nundinarius dixit: In templo Serapis fuerunt, et tulit illas Purpurius episcopus: acetum quod habuerunt, tulit illud Silvanus episcopus, Dontius presbyter, et Lucianus. Zenophilus V. C. consularis Nundinario dixit: Sciunt id factum qui adsistunt? Nundinarius respondit: Sciunt. Diaconus Saturninus dixit: Dicebant majores nostri quia sublatae sunt. Zenophilus V. C. consularis dixit: A quo sublatae dicuntur? Saturninus dixit: A Purpurio episcopo, et acetum a Silvano et Dontio et Superio presbyteris et Luciano diacono. Nundinarius dixit: Viginti folles dedit, et factus est presbyter Victor? Saturninus dixit. ^h* Et cum diceret, Zenophilus V. C. consularis Saturnino dixit: Cui dedit? Saturninus dixit: Silvano episcopo. Zenophilus V. C. consularis Saturnino dixit: Ergo, ut fieret presbyter, Silvano episcopo viginti folles præmium dedit? Saturninus dixit: Dedit. Zenophilus V. C. consularis Saturnino dixit: Ante Silvanum positum est? Saturninus dixit: Ante cathedram episcoporum. Zenophilus V. C. consularis Nundinario dixit: A quo pecunia sublata est? Nundinarius dixit: Ipsi episcopi diviserunt eam inter se. Zenophilus V. C. consularis Nundinario dixit: Donatum desideras exhiberi? Nundinarius dixit: Utique veniat,